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摘要：目的 分析湖北省鄂州市居民流感疫苗接种意愿及影响因素，为提高流感疫苗接种率提供依据。方法 于2022
年5月，采用多阶段随机抽样方法抽取鄂州市 12个社区≥15岁居民为调查对象，通过问卷调查收集人口学信息、流感

疫苗接种史、流感疫苗知识知晓情况、流感疫苗相关态度和流感疫苗接种意愿；采用多因素 logistic回归模型分析流

感疫苗接种意愿的影响因素。结果 发放问卷 840份，回收有效问卷 820份，回收有效率为 97.62%。男性 385人，占

46.95%；女性 435人，占 53.05%；年龄为（42.04±14.82）岁。有流感疫苗接种意愿 393人，接种意愿率为 47.93%。

多因素 logistic 回归分析结果显示，年龄 （15~<25 岁，OR=6.010，95%CI：3.342～10.809；25~<40 岁，OR=4.555，
95%CI：2.815～7.369；40~<60 岁，OR=1.697，95%CI：1.057~2.724）、鄂城区居住 （OR=4.246，95%CI：2.968～
6.075）、城市户籍（OR=4.424，95%CI：3.210～6.096）、文化程度（初中，OR=1.712，95%CI：1.149～2.551；高中/中
专，OR=3.883，95%CI：2.645～5.702；大专及以上，OR=6.830，95%CI：4.033～11.568）、职业（个体经营户，OR=
3.195，95%CI：1.747～5.843；退休人员，OR=6.600，95%CI：3.240～13.446；工人，OR=8.250，95%CI：4.163～
16.349；学生，OR=9.562，95%CI：4.560～20.051；公务员/事业单位人员，OR=11.756，95%CI：5.571～24.809）、

月收入 （1 500元~，OR=2.177，95%CI：1.427~3.321；＞4 500元，OR=6.359，95%CI：3.931~10.289）、过去2年流感

疫苗接种次数（1次，OR=6.552，95%CI：4.086～10.504；2次，OR=9.601，95%CI：3.995～23.073）、知晓流感疫苗

知识（OR=14.641，95%CI：10.426～20.558）和对流感疫苗持积极态度（OR=28.706，95%CI：19.660～41.915）的居

民流感疫苗接种愿意较高。结论 鄂州市居民流感疫苗接种意愿率为 47.93%，接种意愿与年龄、居住地、户籍、文

化程度、职业、月收入、流感疫苗接种史、流感疫苗知识知晓程度和流感疫苗相关态度有关。
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Willingness to receive influenza vaccines and its influencing
factors among residents in Ezhou City
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Abstract: Objective To investigate the willingness to receive influenza vaccines and its influencing factors among resi⁃
dents in Ezhou City, Hubei Province, so as to provide the evidence for improving the coverage of influenza vaccination.
Methods Residents at ages of 15 years and older were sampled from 12 communities in Ezhou City using a multi-
stage random sampling method in May 2022. Participants' demographic features, influenza vaccination, awareness of influ⁃
enza vaccine knowledge, attitudes towards influenza vaccination and willingness to receive influenza vaccine were collect⁃
ed using questionnaire surveys. Factors affecting the willingness to receive influenza vaccine were identified using a mul⁃
tivariable logistic regression model. Results Totally 840 questionnaires were allocated, and 820 valid questionnaires
were recovered, with an effective recovery rate of 97.62%. The participants included 385 men (46.95%) and 435 women
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(53.05%) and had a mean age of (42.04±14.82) years. Among all participants, 47.93% were willing to receive influenza
vaccine. Multivariable logistic regression analysis identified age (15-24 years, OR=6.010, 95%CI: 3.342-10.809; 25-39
years, OR=4.555, 95%CI: 2.815-7.369; 40-59 years, OR=1.697, 95%CI: 1.057-2.724), living in Echeng District (OR=
4.246, 95%CI: 2.968-6.075), urban household registration (OR=4.424, 95%CI: 3.210-6.096), educational level (junior
high school, OR=1.712, 95%CI: 1.149-2.551; high school / technical secondary school, OR=3.883, 95%CI: 2.645-5.702;
diploma and above, OR=6.830, 95%CI: 4.033-11.568), occupation (self-employed person, OR=3.195, 95%CI: 1.747-
5.843; retiree, OR=6.600, 95%CI: 3.240-13.446; worker, OR=8.250, 95%CI: 4.163-16.349; student, OR=9.562, 95%CI:
4.560-20.051; civil servant / public institution personnel, OR=11.756, 95%CI: 5.571-24.809), monthly income (≥1 500
Yuan, OR=2.177, 95%CI: 1.427-3.321; >4 500 Yuan, OR=6.359, 95%CI: 3.391-10.289), times of influenza vaccination
in the past two years (once, OR=6.552, 95%CI: 4.086-10.504; twice, OR=9.601, 95%CI: 3.995-23.073), awareness of
influenza vaccine knowledge (OR=14.641, 95%CI: 10.426-20.558), and positive attitudes towards influenza vaccines (OR=
28.706, 95%CI: 19.660-41.915) as factors affecting the willingness to receive influenza vaccines. Conclusions The
willingness to receive influenza vaccine was 47.93% among residents in Ezhou City, and age, residence, household reg⁃
istration, educational level, occupation, income level, history of influenza vaccination, awareness of influenza vaccine-re⁃
lated knowledge and attitudes towards influenza vaccines correlate with the willingness to receive influenza vaccine.
Keywords: influenza vaccine; willingness to vaccination; Ezhou City

近年研究发现，新型冠状病毒肺炎非药物干预措

施（佩戴口罩、勤洗手和保持社交距离等）打破了流

行性感冒（流感）的季节性流行趋势，我国季节性流

感的流行强度降低了约 80%；但是流感流行态势在

长期压制下一旦反弹，将高于以往的流行水平［1-2］。

接种流感疫苗是预防流感病毒感染及其严重并发症最

有效和最具成本-效益的手段［3］，每投入 226.19～
315.83 元，可减少 1 例流感病例；每投入 1 元，可获

得 5.72～7.24 元效益［4］；流感疫苗接种率越高，成

本-效益越高［5］。然而，近年来我国全人群流感疫苗

接种率偏低，仅为 2%~3%［6］，这与社会公众对流感

疫苗的认知有限，安全性和有效性信心不足以及费用

偏高等原因有关［7］。于 2022 年 5 月对湖北省鄂州市

居民流感疫苗接种意愿及影响因素进行调查，为提高

流感疫苗接种率提供依据。

1 对象与方法

1.1 对象 选择鄂州市≥15 岁居民为调查对象。本

次调查通过鄂州市疾病预防控制中心医学伦理委员会

审查，调查对象均签署知情同意书。

1.2 方法

1.2.1 抽样方法 根据横断面调查样本量计算公式，

流感疫苗接种意愿取 40%［8］，绝对容许误差取 0.04，
考虑 20% 的失访率和数据缺失，至少需调查 691
人。采用多阶段随机抽样方法，从鄂城区、华容区和

梁子湖区各随机抽取 2 个街道，每个街道各随机抽

取 2 个社区，每个社区以家庭户为单位将户主按姓

氏笔画排序后采用等距抽样方法各抽取 70 户家庭，

采用 KISH 表法从每个家庭户中抽取 1 名≥15 岁居

民为调查对象。

1.2.2 问卷调查 自行设计调查问卷，由社区工作人

员和鄂州市疾病预防控制中心调查人员进行入户调

查，问卷填写完成后当场回收。调查内容包括：（1）
基本情况，性别、年龄、婚姻状况、居住地、户籍、

文化程度、职业、月收入、健康状况和流感疫苗接种

史。（2）流感疫苗知识知晓情况，共 10 题，回答正

确计 1 分，回答错误计 0 分，总分 10 分。检验得分

的正态性，得分大于均数或中位数为知晓流感疫苗知

识。（3）流感疫苗相关态度，包括“认可中国疾病预

防控制中心推荐的流感疫苗接种意见”“认为流感疫

苗安全”“认为接种流感疫苗有益健康”“认为接种流

感疫苗可降低流感病毒传播风险”4 个条目。采用

Likert 5 级评分法，从“非常不同意”到“非常同

意”分别计 1~5 分。检验得分的正态性，得分大于

均数或中位数为持有积极态度。（4）流感疫苗接种意

愿，分为“非常有可能”“可能性较大”“可能性各

半”“可能性较小”“非常不可能”5 级，选择“可能

性较大”和“非常有可能”为有流感疫苗接种意愿。

1.3 质量控制 由经过培训的调查人员使用统一的

指导语讲解问卷填写要求，鄂州市疾病预防控制中心

质量管理科对问卷进行一致性比对和逻辑审核，并对

问卷进行统一编码。

1.4 统计分析 采用 EpiData 3.0 软件录入数据，采

用 SPSS 21.0 软件统计分析。定量资料服从正态分

布，采用均数±标准差（x±s）描述；定性资料采用

相对数描述，组间比较采用 χ2 检验。流感疫苗接种

意愿的影响因素分析采用多因素 logistic 回归模型。

以 P<0.05 为差异有统计学意义。
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2 结 果

2.1 基本情况 发放问卷 840 份，回收有效问卷

820 份，回收有效率为 97.62%。男性 385 人，占

46.95%；女性 435 人，占 53.05%。年龄最小 16 岁，

最大 82 岁，平均（42.04±14.82）岁。已婚 547 人，

占 66.71%。城市户籍 541 人，占 65.98%。大专以下

学历 717 人，占 87.44%。职业以个体经营户为主，

236 人占 28.78%。月收入 1 500～4 500 元 473 人，

占 57.68%。健康状况良好 238 人，占 29.02%。过去

2 年未接种过流感疫苗 652 人，占 79.51%。

2.2 流感疫苗知识和态度 流感疫苗知识得分为

（5.62±1.78） 分；知晓流感疫苗知识 384 人，占

46.83%。流感疫苗相关态度得分为 （11.91±2.18）
分；持积极态度 363 人，占 44.27%。

2.3 流感疫苗接种意愿 有流感疫苗接种愿意 393
人，接种意愿率为 47.93%；其中“认为接种流感疫

苗可以预防流感”239 人，占 60.81%。427 人暂无

接种意愿，其中“认为流感疫苗价格较高”157 人，

占 36.77%；“认为流感疫苗预防效果有限”118 人，

占 27.63%；“认为流感疫苗有不良反应”102 人，占

23.89%；“认为身体健康无需接种” 86 人，占

20.14%；“认为流感疫苗预约等待时间过久”53 人，

占 12.41%；“认为每年接种太麻烦” 31 人，占

7.26%。

城市户籍、知晓流感疫苗知识和对流感疫苗持积

极态度的居民流感疫苗接种意愿率较高 （均 P<

0.05）。年龄、居住地、文化程度、职业、月收入和

过去 2 年流感疫苗接种次数不同的居民流感疫苗接

种意愿率比较，差异有统计学意义（均 P<0.05）。见

表 1。
2.4 流感疫苗接种意愿影响因素的多因素 logistic 回

归分析 以流感疫苗接种意愿为因变量（0=无，1=
有），以年龄、居住地、户籍、文化程度、职业、月

收入、过去 2 年流感疫苗接种次数、知晓流感疫苗

知识和流感疫苗相关态度为自变量，进行多因素 lo⁃
gistic 回归分析（向前条件法，α 入=0.05，α 出=0.10）。
结果显示，年龄、居住地、户籍、文化程度、职业、

月收入、过去 2 年流感疫苗接种次数、知晓流感疫

苗知识和流感疫苗相关态度是流感疫苗接种愿意的影

响因素。见表 2。
3 讨 论

鄂州市居民流感疫苗接种意愿率为 47.93%，与

重庆市［9］和湖南省长沙市［10］调查结果接近，高于上

海市［11］调查结果。受新型冠状病毒肺炎疫情防控措

表 1 鄂州市居民流感疫苗接种意愿率比较

Table 1 Comparison of the willingness rate to receive influenza vaccines among residents in Ezhou City

学生Student
工人Worker
退休人员Retiree
个体经营户Self-employed
农民Farmer
无业/失业Unemployed

月收入/元Monthly income/Yuan
＜1 500
1 500～
＞4 500

健康状况Health status
良好Good
一般Commonly
患基础疾病

Suffer from underlying disease

73
102
78

236
172
82

135
473
212

238
294
288

51
68
48

103
50
16

36
209
148

114
144
135

69.86
66.67
61.54
43.64
29.07
19.51

26.67
44.19
69.81

47.90
48.98
46.88

67.785

0.258

<0.001

0.879

项目 Item
调查

人数

Respon-
dents

有意愿

人数

Willing
to vac-
cinate

意愿

率

Rate/
%

χ2 值 Р值

性别Gender
男Male
女Female

年龄/岁Age/Year
15~
25～
40～
≥60

婚姻状况Marital status
未婚/丧偶/离异

Unmarried/widowed/divorced
已婚Married

居住地Residence
鄂城区Echeng District

385
435

103
279
323
115

273

547

275

183
210

70
172
121
30

131

262

193

47.53
48.28

67.96
61.65
37.46
26.09

47.99

47.90

70.18

0.045

73.769

0.271

82.346

0.832

<0.001

0.603

<0.001

项目 Item
调查

人数

Respon-
dents

有意愿

人数

Willing
to vac-
cinate

意愿

率

Rate/
%

χ2 值 Р值
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施影响，居民对呼吸道疾病的预防意识增强；通过

新闻媒体和医疗机构持续不断的健康教育，居民对

流感疫苗的接受度也有所增加。在暂无流感疫苗接

种意愿的居民中，疫苗价格、有效性、安全性和服务

可及性是主要影响因素。普通成人国产流感疫苗每支

价格约为 150 元，鼻喷型约为 320 元，按照每个家

庭 3~4 人计算，每年预估接种费用为 450～1 300
元。此次调查显示鄂州市月收入<4 500 元的居民占

74.15%，收入状况可能制约了流感疫苗接种意愿。

国内外相关研究结果显示，将流感疫苗纳入医保报销

或给予适当补贴，可显著提高居民接种意愿［12-13］。疫

苗的有效性和安全性也是居民的关注重点，与其对疫

苗研发、生产、冷链运输和接种禁忌等相关信息缺乏

了解有关。预约等待时间过久和每年均需接种会降低

疫苗接种率，在每年流感季来临前，疾控部门、社区

卫生服务中心等机构可以增加临时接种点，或者通过

送疫苗进社区、进学校、进福利院等“上门服务”形

式，提高接种率。

多因素 logistic 回归分析结果显示，年龄、文化

程度、居住地、户籍、职业、月收入水平、流感疫苗

接种史、流感疫苗知识知晓情况和对流感疫苗的态度

均会影响接种意愿，与山东省烟台市［14］和天津市［15］

的研究结果相近。青少年疾病预防意识较强，信息获

取渠道广泛，疫苗知识知晓程度较高，更倾向于通过

接种疫苗预防疾病。鄂城区和城市户籍居民流感疫苗

接种意愿较高，与陈仁伟等［16］的研究结果一致。鄂

城区为主城区，疫苗接种点多，预约更加方便，居民

接种意愿较高。公务员/事业单位人员、工人、学生和

退休人员收入较稳定，所在单位或学校流感疫苗健康

教育普及度更高，因此接种意愿更高。过去 2 年接种

过流感疫苗的居民接种意愿较高，与黄琳娟等［17］的

研究结果一致，可能与既往接种效果较好有关。居民

对流感疫苗知识的知晓程度越高，对疫苗的态度越积

极，接种意愿越高［18-19］，因此，提高居民流感疫苗的

认知度能有效提升接种率。

本研究尚存在局限性：暂无接种意愿的部分居民

处在犹豫状态，未对犹豫原因做进一步分析；本次调

查中流感疫苗优先接种群体（老年人、学龄前儿童、

孕妇、医务工作者、特定的慢性病患者）的样本量较

少，需要在今后研究中完善。

建议在地方财政允许的条件下，将流感疫苗纳入

医保报销范畴；给予适当补贴或其他政策性优惠措

施；加强流感疫苗健康教育活动，提高居民流感疫苗

认知程度；提升流感疫苗接种服务可及性，普及集体

接种和上门接种方式，打通疫苗接种服务的“最后一

公里”。

华容区Huarong District
梁子湖区Liangzihu District

户籍Household registration
城市Urban area
农村Rural area

文化程度Educational level
小学及以下

Primary school and below
初中 Junior high school
高中/中专 High school / technical

secondary school
大专及以上Diploma and above

职业Occupation
公务员/事业单位人员Civil servant/

public institution personnel

273
272

541
279

213

229
275

103

77

103
97

323
70

60

92
166

75

57

37.73
35.66

59.70
25.09

28.17

40.17
60.36

72.82

74.03

88.372

81.440

108.004

<0.001

<0.001

<0.001

项目 Item
调查

人数

Respon-
dents

有意愿

人数

Willing
to vac-
cinate

意愿

率

Rate/
%

χ2 值 Р值

过去2年流感疫苗接种次数

Influenza vaccination times in the
past 2 years
0
1
2

知晓流感疫苗知识Awareness of in⁃
fluenza vaccine knowledge
否No
是Yes

流感疫苗相关态度 Influenza vac⁃
cine-related attitudes
积极Positive
消极Negative

652
125
43

436
384

363
457

255
101
37

97
310

306
72

39.11
80.80
86.05

22.25
80.73

84.30
15.75

99.468

279.334

382.511

<0.001

<0.001

<0.001

项目 Item
调查

人数

Respon-
dents

有意愿

人数

Willing
to vac-
cinate

意愿

率

Rate/
%

χ2 值 Р值

表 1（续） Table 1 (continued)
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是Yes
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常量Constant

参照组Reference

≥60

梁子湖区Liangzihu District

农村Rural area
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Primary school and below

无业或失业Unemployed
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否No
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25.562

240.104

302.165
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感。护理人员应加强自身专业技能，提升工作质量和

应急处置能力，注重培养抗挫折能力，增强自信心，

运用心理学知识进行自我心理调节，保持健康的心理

状态，并通过建立良好的生活方式，主动寻求家人支

持，减轻心理应激。
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